aaobedischi et che non aspecti il commessario: conosce che homo è, il quale ha fatto // [f. 63v] 780 
// prima la cosa che decta. Affermono che ’l piovano arò tutto nocte per casa mugliando 
chome thoro, insino che non si partì con sua brigata, et li altri attendevono a sgomberare et 
tranfugare in quelli boschi le cose manesche,155 l’altre rompevono et fracassavono. Tandem 
inanzi dì, dubitando di quello che sarebe loro incontrato, a dì .17. di luglio, messo focho in 
campanile, dove con molti ripari s’erono fortificati, tutti uscirono della badia. El 785 
commessario, chome prudente, volendo sapere chome l’abino facta per non vi havere ad 
menare il campo sanza bisogno, manda per tempo il maziere et il procuratore nostro et notaio 
alla badia, dando in loro compagnia fanteria assai a ordine et comandando loro che guardino 
innanzi a ogni cosa, che non faccino a costoro quello che pochi giorni sono feciono a quel 
converso del generale, l’altra che se non sono partiti, «avisatemene di subito et guardatemi 790 
che quelli rubelli poi non si partino, se voi dovessi tutti legarmeli. Non vogliate patire che 
paia che da me si meni tanta gente a spasso!». Giugne adunque il maziere con la compagnia 
alla badia. Trovala vota di gente et di ogni altro bene, et quel tanto che non era manesco 
fracassato et sparso pe’ chiostri et praticello, predato tutto il bestiame de’ lavoratori, cioè che 
era in su poderi, il debole mandando in su quel di Siena, l’altro conducendo per vie strane a’ 795 
lochi soi et de’ soi amici in Mugello. Spento il focho di campanile, il procuratore prende 
solennemente la possessione del monasterio, presente il maziere et altri assai, il notaio rogato, 
et fa chiamare e’ lavoratori et che confessino tenere tutto per la congregatione. Le quali cose 
adempiute, rendono gratie alla maestà di Dio che pe’ meriti di santo Giovanni Gualberto et di 
san Lorenzio quel monasterio è libero, et il maziere et procuratore col notaio, lasciato chi 800 
habia cura del monasterio, ritornono alla Signoria riferendo quel che s’è fatto. 
Commendorono la opera del com//[f. 64r] //messario, ma dispiace loro la levata del bestiame. 
Onde di subito mandono uno comandamento di bando di rubello se ‘l piovano Martino infra 
termine di .3. dì non havea rimandato al monasterio di Coltibono tutto il bestiame et ogni altra 
cosa. Rihebisi quasi tutto il bestiame, ma dell’altre cose poche. Ad ogni modo voleva la 805 
Signoria dare bando al piovano Martino et ad tutti li altri che eron seco la prima volta che ’l 
maziere vi fu mandato che non obedirono, se non che da me con grande instanzia fu loro 
raccomandato. Et chosì per Dei gratiam et merita sancti Iohannis Gualberti si monstrò 
quanto sia a cura al prefato santo Giovanni questa congregatione nova et universale, pel 
riposo et pace della quale ci concedè anchora che havemmo tanta gratia appresso delli auditori 810 
che per sententia autenticha ci declarorono in che modo ci dovessimo de iure portare et